
 
 

Ministero dell’istruzione 
Istituto Tecnico Statale Commerciale e per il Turismo 

“Antonio Bordoni” 
Via San Carlo, 2 – 27100 Pavia 

Codice Fiscale  80005760188 – Codice Meccanografico PVTD010005       
Tel. 0382/22243 e-mail: segreteria@bordoni.edu.it – indirizzo internet: www.bordoni.edu.it 

PVTD010005@PEC.ISTRUZIONE.IT  - PVTD010005@ISTRUZIONE.IT 

 

SEDUTA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del giorno 29/6/2021 

 

ESTRATTO DI VERBALE 
DELIBERA N° 100 

 

Oggetto: Criteri per l’accesso alle classi terze 

 

Il giorno 29/06/2021 alle ore 18.15, in modalità remota attraverso la piattaforma 

ZOOM, si riunisce il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. 
Bordoni” di Pavia per deliberare sull’oggetto indicato.  

Sono presenti il Dirigente scolastico (di seguito DS) prof.ssa Luisa Rimini, i 
rappresentanti dei docenti proff. Natale Cortese, Maurizio Farina, Marina Ferrari, 

Luciana Ferri, Marcella Manis, Giuseppe Morganti, Elena Negri e Francesca 
Rabuzzi; i rappresentanti dei genitori sig.ri Marco Casillo, Eleonora Forni, Monica 

Lambetti; i rappresentanti degli studenti Federico Crivellari e Alessio Milanesi. 

Risulta assente la rappresentante dei genitori sig.ra Loretta Sperandio, i 
rappresentanti degli studenti Matteo Barone e Giorgia Alecci e la rappresentante 

nella Consulta Provinciale Alice Fermi.  

Il Presidente del Consiglio di Istituto presiede la seduta il sig. Eleonora Forni, funge 

da segretario la prof.ssa Marina Ferrari.  

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente pone in trattazione 
l'oggetto su indicato. 

Il Consiglio d’Istituto, 
 

vista la propria delibera n. 23 del 19/12/2019, 
vista la necessità di integrare tale delibera con i criteri di priorità tra gli alunni 

provenienti dalle classi seconde e gli alunni non ammessi alla classe quarta, 
valutato che gli studenti non ammessi alla classe quarta hanno già avuto e 

sprecato l’opportunità di frequentare con successo l’indirizzo richiesto, 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità che gli studenti delle classi 2^ regolarmente ammessi alla classe 

terza avranno la priorità, nella scelta dell’indirizzo, rispetto agli studenti non 

ammessi alla classe quarta dello stesso indirizzo. 
 

IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE 

 Marina Ferrari  Eleonora Forni 

 

mailto:segreteria@bornoni.pv.it
http://www.bordoni.edu.it/
mailto:PVTD010005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Tecnico Economico “Antonio Bordoni” 

Via San Carlo, 2 – 27100 Pavia Tel. 0382/22243 
Codice Fiscale 80005760188 – Codice Meccanografico PVTD010005 

e-mail: pvtd010005@istruzione.gov.it segreteria@bordoni.edu.it  
pec pvtd010005@pec.istruzione.it – indirizzo internet: www.bordoni.edu.it 

 

 

SEDUTA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del giorno 12/11/2021 

 

ESTRATTO DI VERBALE 
DELIBERA N° 116 

 

Oggetto: Criteri di ammissione in caso di eccedenze di iscrizioni 

 

Il giorno 12 Novembre 2022, alle ore 17:00, in modalità remota su piattaforma 
Zoom, si è riunito il Consiglio di Istituto sotto la presidenza della signora 

Eleonora Forni, per deliberare sull’oggetto indicato.  

Sono presenti il dirigente scolastico Prof.ssa Luisa Rimini, i rappresentanti dei 
docenti proff. Natale Cortese, Maurizio Farina, Marina Ferrari, Luciana Ferri, 

Marcella Manis, Giuseppe Morganti, Elena Negri e Francesca Rabuzzi; le 

rappresentanti dei genitori sig.re Eleonora Forni e Monica Lambetti, i 
rappresentanti degli studenti Giorgia Alecci, Thomas Grecchi e Desirée Sanchi.  

Sono presenti, inoltre, a titolo di uditori, i rappresentanti nella consulta 
provinciale Giovanni Casillo e Thomas Grecchi. 

E’ presente il Direttore dei Servizi Amministrativi sig. Antonio Signoriello. 

Risultano assenti il rappresentante dei genitori sig. Marco Casillo e il 
rappresentante degli alunni Matteo Barone. 

Svolge il ruolo di segretario la professoressa Marina Ferrari. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente pone in trattazione 
l'oggetto su indicato. 

 
 

Il Consiglio d’Istituto, 

 
sentita la presentazione del dirigente scolastico, tenuto conto dei criteri di 

ammissione in caso di eccedenze di iscrizioni proposti dal collegio docenti del 
21 Ottobre 2021, dopo ampia discussione, approva all’unanimità i criteri di 

seguito riportati: 

 
A) Criteri per l’ammissione al percorso “Economia e management dello 

sport - EMS” 

In caso di iscrizioni in esubero rispetto alla capienza numerica delle aule: 

si procederà a sorteggio. 

 

B) Criteri per l’ammissione alla classe terza del percorso “Mercati e 

intermediari finanziari – MIF”  

Come per gli altri indirizzi delle classi terze (a modifica della delibera n. 23 

mailto:pvtd010005@istruzione.gov.it
mailto:segreteria@bornoni.pv.it
mailto:pvtd010005@pec.istruzione.it
http://www.bordoni.edu.it/


del 19/12/2019): 

a. Media dei voti del primo quadrimestre di classe seconda (peso 

ponderato 85% - anziché 70%) 

b. Voto del primo quadrimestre in comportamento (peso ponderato 15% - 

anziché 30%) 

c. In caso di parità di punteggio si procederà a sorteggio. 

  
 

IL SEGRETARIO              IL PRESIDENTE 

 
Marina Ferrari Eleonora Forni 
 



ALLgo4ro 6

CRITERI DI FORMAZIONE PER LE CLASSI PRIME

Nell'ordine:

1) indirizzo di studi indicato dallo studente sulla domanda d:iscrizione;

2) eterogeneità all'interno di ciascuna classe, in base ai risultati conseguiti dagli

studenti al termine del primo quadrimestre della Scuola secondaria di I grado;

3) omogeneità tra le classi dello stesso indirizzo di studi;

4) equa distribuzione di studenti con BES (DVA, DSA, NAl, altro);

5) equa distribuzione di studenti che hanno evidenziato precedenti problemi

comportamentali, se noti ;

6) equa distribuzione di studenti ripetenti. ln questo caso, non è garantita né Ia sezione

di provenienza, né la seconda lingua;

7) equa distribuzione di studenti di sesso maschile e femminile;

B) preferenza per un solo compagno/a espressa dai genitori, purché sia

reciproca (criterio attuato solo se possibile e se non in contrasto con

I'indicazione degli insegnanti della scuola media)

9) seconda lingua straniera indicata dallo studente sulla scheda di iscrizione. Per

ragioni di organico ministeriale e di equilibrio dell'offerta formativa dell'lstituto,

l'indicazione fornita dalla famiglia non è vincolante ed è subordinata a garantire

almeno una classe per ogni lingua

10) comune di provenienza dell'alunno: gli alunni provenienti dallo stesso comune sono

di norma mantenuti nella stessa classe se in numero pari o inferiore a tre; se

maggiori di tre sono suddivisi in classi diverse in modo equilibrato.

11) richieste motivate dei genitori.



ALLEOAîO1

CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DELLA SECONDA LINGUA

STRANIERA DIVERSA DA QUELLA RICHIESTA. CLASSI PRIME

Oltre ai criteri sopraesposti per la formazione delle classi in caso di parità, nel caso non sia

possibile rispettare le preferenze espresse all'atto della domanda di iscrizione, prima di

procedere al sorteggio si terrà conto di:

mancanza della scelta della lingua (1' e/o 2' preferenza) nella domanda di iscrizione

iscrizione tardiva (dopo il termine fissato dal ministero) in questo caso siterrà conto della

data di iscrizione

perfezionamento della domanda di iscrizione oltre il termine previsto dalla scuola

N.B. - Nel caso in cui, esauriti tutti i criteri enunciati, ci sitrovasse nella situazione di dover

assegnare uno o più alunni a una sezione piuttosto che a un'altra, si procederà

all'estrazione mediante soÉeggio. L'estrazione si svolgerà alla presenza del dirigente

scolastico o di suo delegato nel corso di una seduta pubblica alla quale sono invitati i

genitori degli alunni tra cui si svolge il sorteggio.



n LLE9ATO b

CRITERI SEGU lTl lN CASO DI SMISTAMENTO DELLE CLASSI (nel caso
di contrazione del umero delle classi)

1) smistare la classe meno numerosa, salvo richieste motivate dei Consigli di Classe

2) nella distribuzione seguire iseguenti criteri

o rispetto delle indicazioni del consiglio di classe in merito alla ripartizione

o equilibrio degli studenti che presentino BES (DVA, DSA, NAl, ..)

. equilibrio del numero degli studenti ripetenti;

o equilibrio del numero degli studenti di sesso maschile e femminile;

. rispondere, nei limiti del possibile, a richieste motivate dei genitori.

N.B. Nel caso in cui, esauriti tutti icriteri enunciati, ci si trovasse nella situazione di
dover assegnare uno o più alunni a una sezione piuttosto che a un'altra, si
procederà a sorteggio


